
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

COPIA 

 

DETERMINA SINDACALE 

 

REG. N. 14  DEL 12.08.2021 
 
 
OGGETTO: Linee guida per lo svolgimento delle sedute di Giunta in videoconferenza 
nel periodo di emergenza Covid-19 in attuazione del Decreto Legge “Cura Italia” n. 20 
del 17 marzo 2020 e segg. e per altre necessità. 
 

IL SINDACO 
 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell f8 marzo 2020; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, ad oggetto 
Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 
9 marzo 2020; 
Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale che 
in data 11 marzo è stata elevata alla classificazione di pandemia su scala mondiale; 
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell'11 marzo 2020 che detta 
ulteriori misure di contenimento del coronavirus in G.U. n.64 dell'11 marzo 20120; 
Visto il Decreto legge del 17 marzo 2020, n. 18 c.d. “Cura Italia” pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020 e, in particolare, l'art. 73 “Semplificazioni in 
materia di organi collegiali”, che testualmente al comma 1 dispone: Al fine di contrastare 



e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di 
emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, 
delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano 
regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi 
secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente 
fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal Sindaco, purché siano individuati 
sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la 
regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 
funzioni di cui all'articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché 
adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun 
ente; 
Visto il  decreto-legge  19  maggio  2020,  n.  34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 17 luglio 2020, n.  77, relativo alla disciplina del lavoro agile nelle amministrazioni 
pubbliche; 
Considerato il perdurare della situazione di emergenza epidemiologica; 
Rilevato in particolare che: 
con la delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020 è stato prorogato, fino al 31 
gennaio 2021, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
con la delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021 è stato prorogato al 30 
aprile 2021 lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  
con il D.L. 14 gennaio 2021, n. 2, convertito con modificazioni dalla legge 12 marzo 
2021, n. 29, sono state dettate “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e 
prevenzione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19 e di svolgimento delle 
elezioni per l’anno 2021;  
con il D.P.C.M. del 2 marzo 2021 sono state dettate ulteriori disposizioni per il 
contenimento dell’epidemia da Covid-19; 
con il D.L. dell’1 aprile 2021, n. 44, sono state prorogate al 30 aprile 2021 le misure 
restrittive recate dal D.P.C.M. 2 marzo 2021;  
con il decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 96 
del 22 aprile 2021), convertito con modificazioni in legge 17 giugno 2021, n. 87, recante: 
«Misure urgenti per la graduale ripresa delle attivita' economiche e sociali nel rispetto 
delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19.». 
(21A03770) (GU Serie Generale n.146 del 21-06-2021), sono stati prorogati al 31 
dicembre 2021 i termini per lo svolgimento del lavoro agile nella pubblica 
amministrazione; 
con il Decreto-Legge 23 luglio 2021, n. 105, c.d.  Decreto-Legge COVID, in vigore dal 
23 luglio 2021, è stata disposta, all’art.1, la proroga al 31 dicembre 2021 dello stato di 
emergenza epidemiologica. 
Viste le Ordinanze del Ministero della salute che si sono succedute nel tempo e in 
particolare l’Ordinanza 30 marzo 2021;  
Atteso che si rende necessario, al fine di non bloccare l'azione amministrativa, approvare 
le linee guida per lo svolgimento delle sedute di giunta comunale in videoconferenza; 
Rilevata la propria competenza all'adozione del presente atto; 
Dato atto che il presente provvedimento è stato istruito dal Segretario Generale del 
Comune, d.ssa Lucia Maniscalco; 
Vista la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 



Regione siciliana; 
Vista la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e 
contabile”; 
Vista la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 

1- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n.7/2019 e s.m., le 
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e 
sostanziale del dispositivo; 
2-Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di 
cessazione dello stato di emergenza deliberato o da deliberarsi dal Consiglio dei Ministri, 
di approvare le linee guida per lo svolgimento delle sedute di giunta in videoconferenza, 
allegate al presente atto; 
3- Dare atto che la presente sarà pubblicata all’albo on line per quindici giorni 
consecutivi nonché sul sito web comunale “Amministrazione Trasparente ex 
D.Lgs.33/2013- Provvedimenti” nonché sul sito web comunale ex L.R. 11/2015. 
 
Scillato, 12 agosto 2021 
 
 

IL SINDACO 
F.TO Dott. Giuliano Cortina  

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal giorno ______________ 

 
Data ___________ 

 

 IL RESP.LE DELL’ALBO PRETORIO  
             F.TO     Sebastiana Bartolone   
 

La presente determinazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata 
pubblicata dal _____________al _____________________ 
 
 
Data ______________ 

IL RESP.LE DELL’ALBO PRETORIO 

   F.TO   Sebastiana Bartolone  

IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.TO Dott.ssa Lucia Maniscalco 

 


